
 

1 
 

Dominika Tovarová 
Učitelství pro 1. stupeň ZŠ 

2. ročník 
2020 

 
 
 
 

Materiály do portfolia 
(v době distanční výuky) 

 
 
 

 
 
 

 
 



 

2 
 

 
DOPROVODNÝ LIST K MATERIÁLU V PORTFOLIU 

1. 

O jaký typ produktu se jedná? 

 Pracovní list 
 

O čem materiál pojednává? Jaké téma se v něm objevuje? 

Pracovní list byl vytvořen pro žáky 4. ročníku ZŠ k procvičení vzorů podstatných jmen rodu 
mužského a pádových otázek. 
 

Proč je pro mě tento materiál důležitý? Jak přispěl k mému profesnímu rozvoji? Čím se stal 
významný na mé cestě stát se učitelem? Co konkrétně dokládá, ilustruje, vysvětluje? 

Byl to první pracovní list, který jsme pro žáky v rámci korona vyučování vytvořily. Bylo 
potřeba pracovní list udělat pro děti atraktivní, proto jsme do listu vložily obrázky a 
koncipovaly ho do detektivní tématiky. Žáci si mohli procvičit vzory podstatných jmen, 
pomocí detektivního příběhu s opicí. 
 

Jakou otázku k tomuto tématu ještě mám? Jaká odborná literatura či teorie hledá na toto 
téma odpovědi? Kde se mohu dozvědět o této problematice více? 

K vytváření pracovních listů může pomoci např. https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-
tipy-do-vyuky 
 

 
 

 
 

https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky


 

3 
 

 
2. 

O jaký typ produktu se jedná? 

 Pracovní list 
 

O čem materiál pojednává? Jaké téma se v něm objevuje? 

Pracovní list byl vytvořen pro žáky 4. ročníku ZŠ k procvičení vzorů podstatných jmen rodu 
středního a pádových otázek. 
 

Proč je pro mě tento materiál důležitý? Jak přispěl k mému profesnímu rozvoji? Čím se stal 
významný na mé cestě stát se učitelem? Co konkrétně dokládá, ilustruje, vysvětluje? 

Snažila jsem se vytvořit pracovní list, ve kterém by se moc neopakovaly podobné cvičení, 
jako byly použity v prvním pracovním listu. Chtěla jsem do pracovního listu vnést trochu 
barev, aby nebyl jen černo-býlí, a proto jsem vložila obrázky vzorů rodu středního. Pro 
lepší přehlednost jsem nechala jednodušší design a dostatek prostoru k doplnění 
odpovědí. List je zaměřen na vzory a pády rodu středního. 
 

Jakou otázku k tomuto tématu ještě mám? Jaká odborná literatura či teorie hledá na toto 
téma odpovědi? Kde se mohu dozvědět o této problematice více? 

K vytváření pracovních listů může pomoci např. https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-
tipy-do-vyuky 
nebo https://rvp.cz/vyhledavani?q=pracovn%C3%AD+listy&s.x=18&s.y=9 
 

 
 
 
 
 
 

https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://rvp.cz/vyhledavani?q=pracovn%C3%AD+listy&s.x=18&s.y=9


 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

3. 

O jaký typ produktu se jedná? 

 Publikace 

 https://www.scio.cz/download/skoly/Zdarma_materialy/Napadnik_pro_vyuku_dle
_ucebnich_stylu.pdf 
 

O čem materiál pojednává? Jaké téma se v něm objevuje? 

Publikace nápadník pro výuku dle učebních stylů přehledně zobrazuje různé učební styly, 
obsahuje praktické příklady z praxe a ukázky aktivit, které může pedagog použít. Také zde 
nalezneme teoretickou část k učebním stylům. 
 
 

Proč je pro mě tento materiál důležitý? Jak přispěl k mému profesnímu rozvoji? Čím se stal 
významný na mé cestě stát se učitelem? Co konkrétně dokládá, ilustruje, vysvětluje? 

Je hezky přehledně členěn, obsahuje mnoho poznatků, rad, typu a zkušeností. Líbí se mi, 
že u každé kapitoly je citát, který s ní souvisí. V budoucí praxi je velmi využitelný pro 
rozpoznání učebních stylů žáků a pro vytvoření aktivit pro jejich styl. Také obsahuje už 
hotové aktivity, které jsou skvěle popsané, jak se mají realizovat, kde je využít, jaké má 
další varianty a k čemu slouží. 
 

Jakou otázku k tomuto tématu ještě mám? Jaká odborná literatura či teorie hledá na toto 
téma odpovědi? Kde se mohu dozvědět o této problematice více? 

Pro další informace a nápady můžeme navštívit stránky a publikace: 
http://katalogpo.upol.cz/metodika-identifikace-socialniho-znevyhodneni/3-vybrane-
oblasti-pedagogicke-diagnostiky/3-4-diagnostika-stylu-uceni-zaku/ 
 
http://katalogpo.upol.cz/telesne-postizeni-a-zavazna-onemocneni/modifikace-
vyucovacich-metod-a-forem/4-2-6-vyuka-respektujici-styly-uceni-2/ 
 

PIKE, Graham a David SELBY. Cvičení a hry pro globální výchovu. Praha: Portál, 2000. 

ISBN 80-7178-369-2. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.scio.cz/download/skoly/Zdarma_materialy/Napadnik_pro_vyuku_dle_ucebnich_stylu.pdf
https://www.scio.cz/download/skoly/Zdarma_materialy/Napadnik_pro_vyuku_dle_ucebnich_stylu.pdf
http://katalogpo.upol.cz/metodika-identifikace-socialniho-znevyhodneni/3-vybrane-oblasti-pedagogicke-diagnostiky/3-4-diagnostika-stylu-uceni-zaku/
http://katalogpo.upol.cz/metodika-identifikace-socialniho-znevyhodneni/3-vybrane-oblasti-pedagogicke-diagnostiky/3-4-diagnostika-stylu-uceni-zaku/
http://katalogpo.upol.cz/telesne-postizeni-a-zavazna-onemocneni/modifikace-vyucovacich-metod-a-forem/4-2-6-vyuka-respektujici-styly-uceni-2/
http://katalogpo.upol.cz/telesne-postizeni-a-zavazna-onemocneni/modifikace-vyucovacich-metod-a-forem/4-2-6-vyuka-respektujici-styly-uceni-2/


 

6 
 

4. 

O jaký typ produktu se jedná? 

 Pracovní list 
 

O čem materiál pojednává? Jaké téma se v něm objevuje? 

Cílem pracovního listu pro žáky 4. ročníku je seznámení se se zlomky, osvojení si látky a 
následné procvičení. Žák dokáže aplikovat získané poznatky ve zlomcích, žák dokáže 
znázornit zlomek a dovede ho sečíst nebo odečíst. 
 

Proč je pro mě tento materiál důležitý? Jak přispěl k mému profesnímu rozvoji? Čím se stal 
významný na mé cestě stát se učitelem? Co konkrétně dokládá, ilustruje, vysvětluje? 

Tento pracovní list byl pro mě poměrně náročný, paní učitelka v něm chtěla vysvětlit 
zlomky a tak jsem přemýšlela, jak žákům látku podám, aby jí pochopili a neodradila jsem je 
jen příklady. Rozhodla jsem se pro vytvoření cukrářky Julči, která jim pomocí dortíků 
vysvětlila, jak zlomky fungují, a jak mezi sebe mohou spravedlivě rozdělit její dortíky 
(kruhy). V celém pracovním listu je jednotná motivace a je vyprávěn slovem cukrářky Julč. 
Použila jsme více druhů cvičení (vybarvování, zápis zlomků, porovnávání pomocí 
matematických znamének a také sčítání a odčítání zlomků). Pracovní list jsem doplnila o 
obrázek Julči a jejích dortíků. 
 

Jakou otázku k tomuto tématu ještě mám? Jaká odborná literatura či teorie hledá na toto 
téma odpovědi? Kde se mohu dozvědět o této problematice více? 

K vytváření pracovních listů může pomoci např. https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-
tipy-do-vyuky 
nebo https://rvp.cz/vyhledavani?q=pracovn%C3%AD+listy&s.x=18&s.y=9 
Také jsem hodně čerpala z videích na YouTube. 
  

https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://www.inkluzivniskola.cz/materialy-tipy-do-vyuky
https://rvp.cz/vyhledavani?q=pracovn%C3%AD+listy&s.x=18&s.y=9


 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

5. 

O jaký typ produktu se jedná? 

 Článek 

 https://www.podporainkluze.cz/wp-content/uploads/2019/02/22-Diferenciace-
%C3%BAloh-a-%C4%8Dinnost%C3%AD-podle-obt%C3%AD%C5%BEnosti.pdf 

O čem materiál pojednává? Jaké téma se v něm objevuje? 

Přiložený dokument pojednává o přístupu k diferenciaci v oblasti vzdělávacích cílů, 
vzdělávacího obsahu a objemu zadávaných úloh.  
 

Proč je pro mě tento materiál důležitý? Jak přispěl k mému profesnímu rozvoji? Čím se stal 
významný na mé cestě stát se učitelem? Co konkrétně dokládá, ilustruje, vysvětluje? 

Diferenciace pomáhá k vyrovnání rozdílů a odlišností v tempu práce dětí, protože každý 
jsme jiný, ale v klasické třídě převážně není možné se plně individuálně věnovat každému 
jedinci.  Článek mi pomohl získat přehled a možnost, jak ve třídě odlišit různé tempo žáků. 
 
První část je věnovaná diferenciaci cílů, je důležité zapojit cíle z různých úrovní a 
nezaměřovat se jen na reprodukci. Další část byla věnovaná obsahu, který souvisí s cíli. 
Poslední část je věnovaná objemu/rozsahu zadaných úloh se zohledňuje systém tří 
úrovních obtížnosti. 
 
Důležité je při hodnocení vycházet z kritérií, které jsou určeny pro patřičnou úroveň, to 
znamená, že pokud žák plní práci na základní úrovni, bude hodnocen podle kritérií základní 
úrovně a to slovně nebo číselně. Dále byly přiloženy matematické ukázky 
z diferenciovaných úloh, kde byl vidět patřičný rozdíl v obtížnosti. 
 

Jakou otázku k tomuto tématu ještě mám? Jaká odborná literatura či teorie hledá na toto 
téma odpovědi? Kde se mohu dozvědět o této problematice více? 

Další informace nejen k tématu integrace a inkluze nalezneme zde 
https://www.podporainkluze.cz/ stránky se mi velice líbí, nelezeme zde i materiály, které 
nám mohou pomoci v budoucí praxi (tabulku na převody jednotek, nácvik prostorové 
orientace, aktivity na seznámení se s dyslexií…) 
Dále v knihách: 

KASÍKOVÁ, Hana. Reformu dělá učitel, aneb, Diferenciace, individualizace, kooperace 

ve vyučování: (pohledy pedagogické). Praha: Sdružení pro tvořivou dramatiku, 1994. 

ISBN 80-901660-0-8. 

 

VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., 

rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2011. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-

3357-9. 
 

 

https://www.podporainkluze.cz/wp-content/uploads/2019/02/22-Diferenciace-%C3%BAloh-a-%C4%8Dinnost%C3%AD-podle-obt%C3%AD%C5%BEnosti.pdf
https://www.podporainkluze.cz/wp-content/uploads/2019/02/22-Diferenciace-%C3%BAloh-a-%C4%8Dinnost%C3%AD-podle-obt%C3%AD%C5%BEnosti.pdf
https://www.podporainkluze.cz/

